— 1 —

甬教高〔2016〕315号

关于征集 2016年宁波市数字图书馆第三批
高校网络（慕课）课程的通知

各在甬高校：

为贯彻落实《关于印发深化宁波市数字图书馆项目建设实施

方案的通知》（甬教高〔2013〕130 号）有关精神，进一步深化

宁波市数字图书馆（简称 NBDL）项目建设，推进宁波市高校慕

课联盟（简称 NBOOC）建设，整合和共享校际优质教学资源，丰

富教学方式，促进在甬高校协同发展，更好地服务高校学生和市

民。经研究，决定向在甬高校征集第三批优秀网络（慕课）课程,

现将有关事项通知如下：

一、征集内容

 — 2 —

宁波市数字图书馆征集第三批高校网络（慕课）课程 50 门

左右，课程内容包括共享性和公益性好的优质公共基础课、具有

宁波本地特色的通识选修课、高质量的专业基础课、专业选修课

和创新创业教育课程等，课程建设内容应与第二批高校网络（慕

课）课程不重复。

二、课程要求

宁波市数字图书馆第三批高校网络（慕课）课程必须符合以

下基本要求：

1.课程建设以高校为主体，以稳定的教学团队、丰富的教学

资源与一定的（慕课）课程基础，以选题、内容、效果及认可度

为课程遴选依据，通过教师的学术水平、教学个性和人格魅力，

着重体现课程的思想性、科学性、生动性和新颖性；优先支持各

级精品课程、精品开放课程和 NBDL 首批高校网络课程进行转换

建设；

2.课程相对完整。每门课程应包含课程介绍、教学大纲、教

学日历、教学视频、作业考核等课程资源；

3.课程实用性强。课程资源系统完整，丰富多样，特色鲜明，

实用性强，适合网络传播共享；

4.课程建设机制科学合理，保证学生选课和高效使用，课程

可持续建设与更新；

 — 3 —

5.课程建设要求和规范参照《宁波市高校慕课课程建设规

范》执行。

6.课程需要在宁波市高校慕课联盟平台和宁波市数字化学

习中心平台上面向学生选课和市民公开使用，需著作权人和版权

所有人同意授权使用。

7.课程建成后每年至少应在宁波市高校慕课联盟（NBOOC）

平台开课一次以上，并承担学生线上学习的辅导和考核。

三、工作实施

1.学校推荐。宁波市数字图书馆第三批高校网络（慕课）课

程采取推荐方式，由各高校教务部门牵头，在校内组织申报，按

规范要求遴选，择优推荐本校已上线开课、且应用绩效较好的（慕

课）课程。每所学校推荐课程数量原则上不超过 5门，推荐课程

需填写《宁波市数字图书馆第三批高校网络（慕课）课程申报书》，

由单位负责人签字、并加盖所在单位公章，将申报书一式五份及

电子稿、完整的课程视频，于 2016年 10月 20日之前报送宁波

市高校慕课联盟秘书处（简称联盟秘书处）。

2.评审验收。市教育局组织专家对各高校推荐课程教学评

审，遴选优秀网络（慕课）课程，经审核，由市教育局发文公布

名单。2015 年立项未通过验收的优秀网络（慕课）课程在建设

完善后，可申请参加本次网络（慕课）课程验收。

 — 4 —

四、资助奖励方式

验收合格并正式上线的课程，经市教育局根据选课人数和学

生满意度进行考核，按照不超过 2 万元/门的专项经费进行资助

性奖励，统一拨付学校，由各校统筹管理，用于高校慕课持续建

设与服务。

联系人：虞静晴，联系电话：88126506,邮寄地址：宁波鄞

州新城区钱湖南路 928号,E-mail: 624126690@qq.com。

附件：宁波市数字图书馆第三批高校网络（慕课）课程建设

申报书

                        宁波市教育局

    2016年 9月 18日

mailto:624126690@qq.com

 — 5 —

附件

宁波市数字图书馆第三批高校网络

课程（慕课）建设申报书

所属学校  ________________________________

课程分类       □MOOC        □SPOC

授课对象       □本科        □高职

课程类型   [ ]公共基础 [ ]通识选修

           [ ]专业课程 [ ]创新创业

课程名称  _________________________________

学科专业  _________________________________

负 责 人  _________________________________

申报日期  _________________________________

宁波市教育局制

二○一六年五月

 — 6 —

填 写 要 求

1.表格文本中外文名词第一次出现时，要写清全称和缩

写，再次出现时可以使用缩写。

2.本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请在

说明栏中注明。

3.如表格篇幅不够，可另附纸。

 — 7 —

表 1.课程负责人情况

姓 名  性 别  出 生 年 月

学 历  学 位  电 话

专 业 技 术

职 务
 行 政 职 务

院 系  电 子 邮 箱

通 讯 地 址  邮 编

1-1

基本

信息

是 否 本 校

专 职 教 师
（若否，请注明受聘教师类别及实际工作单位）

课程名称 类别 授课对象
周学时/

教学周数
听众数/年

1-2

授课

情况

1-3

基本

信息

主持的教学研究课题（含课题名称、来源、年限）（不超过五项）；作为第一署名人在国内外公

开发行的刊物上发表的教学研究论文（含题目、刊物名称、时间）（不超过十项）；获得的教学表彰/

奖励（不超过五项）。

 — 8 —

1-4

基本

信息

近五年来承担的学术研究课题（含课题名称、来源、年限、本人所起作用）（不

超过五项）；在国内外公开发行刊物上发表的学术论文（含题目、刊物名称、署名次序与

时间）（不超过五项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、署名次序、

时间）（不超过五项）。

2.其他主讲教师情况

姓 名 出生年月
专业技术

职务
行政职务

从事学科/

专业
承担课时 备    注

 — 9 —

3、课程情况

3-1课程概况

课 程 名 称  讲 授 节 数

预 计 总 学 时  预计总时长

参考顶替课程

序号 专题标题
视频

时长

主讲

教师
建 设 进 展

每
讲

情

况

 — 10 —

3-2 课程描述

课程建设基础

（目前本课程的开设情况，开设时间、年限、授课对象、授课人数，以及相关视频

情况和面向社会的开放情况）

课程建设定位与目标

（本课程的建设定位、服务对象、开设计划，开设时间 ）

教学设计与内容安排

（课程需要教学设计，完整教学内容简介、章节课时安排、每课时教学内容概述等）

课程考核要求

（课程的考核形式与要求 等）

相关教学资源建设情况

（包括但不限于录像储备）

 — 11 —

4、推荐和评审意见

4-1 学校意见

（盖 章）       负责人签字：

年   月   日

4-2联盟专家委员会意见

（盖 章）       负责人签字：

年   月   日

4-3宁波市教育局意见

（盖 章）       负责人签字：

年   月   日

 — 12 —

宁波市教育局办公室                        2016年 9月 18日印发